Mais pendant que nous nous réjouissons heureusement *devant* le Seigneur *comme ceux qui se réjouissent au temps de la moisson, comme se réjouissent les victorieux lorsqu'ils se partagent les dépouilles* de l'ennemi, voici que nous arrive une nouvelle fort inopportune et affligeante : le roi très chrétien prévient sérieusement par lettres le duc de Savoie qu'il entend que Genève, mère et source de l'hérésie calviniste, soit comprise dans le traité de paix que Votre Sainteté a fait

⁷⁹³ Ces deux minutes, qui occupent le recto et le verso d'un même feuillet, ont été écrites par le Saint avant son départ pour Rome, bien que la seconde lettre paraisse n'avoir été envoyée qu'après son arrivée dans la ville éternelle.
⁷⁹⁴ [Hosce...] Quam lætos atque uberes animarum fructus, Deo propitio, [quos] hisce diebus perceperimus...

⁷⁹⁵ *Legati*, — [et hujus quem ad B. V. pedes supplicem destinavimus... mittimus, narratione fusius cognoscet...]

⁷⁹⁶ *oratio* — [per Patres Cappucinos] celebraretur, [fœlicibus omnino auspiciis...]

⁷⁹⁷ Is. IX., 3.

matricem et [364] fontem, Genevensem videlicet civitatem, quamvis pacis articulis, ut par erat, nulla illius mentio habeatur⁷⁹⁸. Quæ res incredibilem hæreticis omnibus audaciam addit, fidei Catholicæ aditum præcludit, novissime conversos animos, si non abjicit omnino⁷⁹⁹, at sane perturbat quam maxime ; mihi ac canonicis meis bonorum ecclesiasticorum recuperandorum, quæ per summam iniquitatem a Genevensibus detinentur, spem omnem funditus evellit.

Quapropter istum Ecclesiæ meæ Præpositum, quotquot sumus hic ordinis ecclesiastici viri, quoad ejus fieri potuit celerrime misimus qui, nostro omnium nomine, ad clementis Beatitudinis Vestræ pedes provolutus, quantam res hæc, si succedat, jacturam sit allatura reipublicæ Christianæ, quamque atram tanto ac tam fœlici pacis exitui sit notam impressura, nostro omnium nomine, [365] quam humillime explicabit, ut pro sua erga orbem Catholicum, maxime vero erga hanc tot malis exagitatam provinciam, paterna clementia Sanctitas Vestra serio, tum apud Christianissimum Regem tum apud Ducem Serenissimum agat ne tanta *pax sit impiis*⁸⁰⁰, nec ejus lætentur privilegio qui ecclesiasticam pacem tot scissuris convellere⁸⁰¹ nituntur. *Cui debent honorem, potius honorem, cui vectigal, vectigal* compellantur reddere⁸⁰² ; ac tum demum veniat *pax super illos in virtute Domini*⁸⁰³ et autoritate Sanctæ Sedis Apostolicæ. Cui Sanctitatem Vestram clementissime et beatissime⁸⁰⁴ insidentem, Deus optimus maximus quam diutissime servet incolumem.